
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении Положения 
о студенческом совете

В целях обеспечения реализации прав обучающихся на участие 
в управлении образовательным процессом, решения важных вопросов 
жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной 
активности, поддержки и реализации студенческих инициатив и на основании 
решения Ученого совета (протокол от 26.03.2024 №4) приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о студенческом совете (далее - 
Положение) (приложение).

2. Директорам филиалов, деканам факультетов, начальнику управления 
по молодежной политике и воспитательной деятельности довести Положение 
до сведения обучающихся и работников, обеспечить строгое соблюдение 
Положения.

3. Считать утратившим силу Положение о Студенческом совете 
от 11 ноября 2019 г. № 21.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора 
по стратегическому развитию, цифровой трансформации, воспитательной работе 
и молодёжной политике Филатову У.Б.

Ректор В.В. Кулаков



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Начальник управления по 
молодежной политике и 
воспитательной деятельности

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Заместитель начальника управления 
по молодежной политике и 
воспитательной деятельности

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по финансоф- 
экономической работе

Ермолаев

ова

С.И. Пухнаревич

А.И. Напреенко

Л.Ю. Лесина

Е.А. Шкабура

Проректор по стратегическому 
развитию, цифровой трансформации, 
воспитательной работе и 
молодёжной политике

Проректор по учебной работе

Проректор по административно- 
хозяйственной работе

Главный бухгалтер

Заместитель ректора по качеству 
образовательной деятельности, 
начальник учебно-методического 
управления

Начальник правового управления

Начальник отдела филиалов

Начальник организационно
контрольного отдела

Председатель студенческого совета 
(г. Москва)

Ю.Д. Фадеева

Ю.Е. Рычёва

Т.В. Туманова

Т.В. Васильева

Е.И. Зелинская

Я.Ф. Джафаров



Рассылка:
- Проректор по ФЭР;
- Проректор по стратегическому развитию, 
цифровой трансформации, воспитательной работе 
и молодёжной политике;

- Проректор по учебной работе;
- Проректор по АХР;
- Заместитель ректора по качеству образовательной деятельности;
- Главный бухгалтер;
- Факультет подготовки специалистов для судебной системы очной формы обучения;
- Факультет подготовки специалистов для судебной системы;
- Факультет непрерывного образования по подготовке специалистов для судебной системы;
- Экономический факультет;
- Управление по МП и ВД;
- Учебно-методическое управление;
- Правовое управление;
- Отдел филиалов;
- ОКО;
- Студенческий совет.



УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУВО «РГУП» 
от 2024 № SJ'U

ПОЛОЖЕНИЕ 
о студенческом совете

I. Общие положения
1.1. Студенческий совет федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 
государственный университет правосудия» (далее - при совместном 
упоминании: студенческий совет, а по отдельности: студенческий совет 
(Москва), студенческий совет филиала) - представительный коллегиальный 
орган студенческого самоуправления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский 
государственный университет правосудия» (далее - Университет), 
деятельность которого осуществляется в целях обеспечения реализации прав 
обучающихся на участие в управлении образовательным процессом, решения 
важных вопросов жизнедеятельности студенческой молодежи, развития 
ее социальной активности, поддержки и реализации студенческих инициатив.

1.2. Студенческий совет действует в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
разъяснениями и методическими рекомендациями Министерства науки 
и высшего образования, Уставом Университета, настоящим положением 
о студенческом совете (далее - Положение) и иными локальными 
нормативными актами Университета.

1.3. Настоящее Положение определяет основы функционирования, 
права и обязанности членов студенческого совета, порядок формирования 
и прекращения деятельности студенческого совета, а также регулирует иные 
вопросы, связанные с деятельностью студенческого совета.

1.4. Деятельность студенческого совета и его решения 
распространяются на всех обучающихся Университета.

1.5. Направления деятельности студенческого совета:
1.5.1. культурно-творческое;
1.5.2. научно-исследовательское;
1.5.3. спортивное;
1.5.4. оздоровительное;
1.5.5. информационное;
1.5.6. патриотическое;
1.5.7. развитие добровольчества и волонтерства;
1.5.8. гражданско-правовое;
1.5.9. социальное;
1.5.10. наставничество;
1.5.11. построение и развитие карьеры;



2

1.5.12. бизнес и молодёжное предпринимательство;
1.5.13. международное молодежное сотрудничество и туризм;
1.5.14. экологическое;
1.5.15. проектное.
1.6. Наличие двух и более студенческих советов в Университете 

не допускается.
1.7. Студенческий совет не является юридическим лицом.
1.8. Любая политическая и религиозная агитация от лица студенческого 

совета запрещена.
1.9. Студенческий совет Университета включает в себя студенческий 

совет (Москва) и студенческие советы филиалов. Перечень подразделений, 
входящих в студенческий совет (Москва) (в филиале - студенческие советы 
филиалов) (комитеты, клубы, центры, объединения, отряды и иные), которые 
могут быть созданы в соответствии с направлениями деятельности, 
указанными в п. 1.5 настоящего Положения и необходимые для стабильного 
функционирования) определяется регламентами, указанными в п. 4.7 
настоящего Положения.

II. Цели и задачи студенческого совета
2.1. Целями деятельности студенческого совета являются:
2.1.1. Формирование гражданской культуры, активной гражданской 

позиции обучающихся, содействие развитию их самостоятельности, 
способности к самоорганизации и саморазвитию, формирование 
у обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовка 
их к компетентному и ответственному участию в жизни общества.

2.1.2. Учет мнения обучающихся при принятии Университетом 
локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы 
обучающихся.

2.1.3. Развитие социальной активности, поддержка и реализация 
социальных инициатив обучающихся.

2.1.4. Вовлечение обучающихся в инновационную деятельность 
и развитие молодежной науки.

2.1.5. Иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.

2.2. Задачами студенческого совета являются:
2.2.1. Разработка предложений по повышению качества 

образовательного процесса.
2.2.2. Содействие структурным подразделениям Университета 

в решении образовательных и научных задач, организации досуга и быта 
обучающихся, пропаганда здорового образа жизни.

2.2.3. Интегрирование студенческих объединений обучающихся для 
решения социальных задач, реализация общественно значимых молодежных 
инициатив и повышение вовлеченности обучающихся в деятельность органов 
студенческого самоуправления.



3

2.2.4. Осуществление деятельности, направленной на повышение 
сознательности обучающихся, их требовательности к уровню своих знаний, 
воспитание бережного отношения к имущественному комплексу 
Университета.

2.2.5. Участие в укреплении межвузовских, межрегиональных 
и международных связей, в том числе сотрудничество со студенческими 
советами и органами студенческого самоуправления других образовательных 
организаций.

2.2.6. Содействие органам управления Университета в вопросах 
организации образовательной деятельности.

2.2.7. Содействие Университету в проведении работы с обучающимися 
по выполнению требований Устава, правил внутреннего распорядка, правил 
проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной и воспитательной 
деятельности.

2.2.8. Создание условий для реализации творческих, социальных, 
научных, спортивных и иных потребностей и интересов обучающихся, в том 
числе через проведение научно-образовательных, культурно-массовых 
и спортивно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся.

2.2.9. Участие в реализации мероприятий и программ, направленных 
на осуществление государственной молодежной политики.

2.2.10. Сохранение и преумножение традиций Университета, 
популяризация его истории, символики, престижности получения 
образования.

2.2.11. Иные задачи в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.

III. Полномочия студенческого совета
3.1. Студенческий совет имеет право:
3.1.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных 

нормативных актов Университета, затрагивающих права и правовые интересы 
обучающихся, а также выступать с инициативой разработки и принятия таких 
локальных нормативных актов.

3.1.2. Выражать мнение о качестве образовательного процесса, 
разрабатывать и вносить предложения руководству Университета по его 
оптимизации с учетом научных и профессиональных интересов студенчества, 
созданию благоприятных условий для быта и отдыха обучающихся.

3.1.3. Выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных 
нормативных актов Университета, затрагивающих права и законные интересы 
обучающихся.

3.1.4. Участвовать в рассмотрении вопросов стипендиального 
обеспечения и материальной поддержки обучающихся Университета, а равно 
вопросов поощрения обучающихся, активно участвующих в жизни 
Университета.



4

3.1.5. Участвовать в рассмотрении и разрешении дисциплинарных 
вопросов, касающихся обучающихся Университета, в порядке, установленном 
локальными нормативными актами Университета.

3.1.6. Участвовать в организации работы комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Университета.

3.1.7. Вносить предложения по вопросам использования материально- 
технической базы и помещений Университета.

3.1.8. Информировать руководство, работников и обучающихся 
Университета о деятельности студенческого совета, проводимых 
студенческим советом мероприятиях и координировать распространение этой 
информации.

3.1.9. Вносить предложения в план воспитательной работы 
Университета на этапе его формирования.

3.1.10. Принимать непосредственное участие в планировании, 
подготовке, проведении и анализе внеаудиторных мероприятий Университета.

3.1.11. Пользоваться помещениями (кабинетами), средствами связи, 
оргтехникой и другими необходимыми материалами, средствами 
и оборудованием для обеспечения своей деятельности, не задействованных в 
учебном процессе, по согласованию с руководством Университета.

3.1.12. Иные права, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.

3.2. Студенческий совет обязан:
3.2.1. Руководствоваться в своей деятельности нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и локальными нормативными 
актами Университета.

3.2.2. Проводить работу с обучающимися по соблюдению требований 
Устава, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях 
и иных локальных нормативных актов Университета.

3.2.3. Проводить работу, направленную на: повышение сознательности 
обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний; воспитание 
бережного отношения к имущественному комплексу Университета; 
укрепление учебной дисциплины; повышение гражданского самосознания 
обучающихся и т.п.

3.2.4. Организовывать свою работу в соответствии с настоящим 
Положением и планом деятельности студенческого совета.

3.2.5. Информировать проректора по стратегическому развитию, 
цифровой трансформации, воспитательной работе и молодёжной политике 
(в филиале - заместителя директора по учебной и воспитательной работе), 
управление по молодежной политике и воспитательной деятельности (далее - 
Управление по МП и ВД) Университета (в филиале - отдел организации 
воспитательной работы) о своей деятельности.

3.2.6. Содействовать Университету в вопросах организации 
образовательной и воспитательной деятельности.



5

3.2.7. Поддерживать социально значимые инициативы обучающихся.
3.2.8. Проводить выборы председателя и членов студенческого совета 

в соответствии с настоящим Положением и регламентами.
3.2.9. Иные обязанности в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.

IV. Порядок формирования студенческого совета и членство в нем
4.1. Студенческий совет создается по инициативе обучающихся.
4.2. Инициатива создания студенческого совета может быть выражена 

путем соответствующего решения Университета, объединяющая более 50% 
обучающихся Университета, представляющих все направления подготовки 
(специальности), реализующиеся в Университете, выраженное подписью 
обучающегося в подписном листе.

4.3. Ректор Университета уведомляется об инициативе создания 
студенческого совета инициативной группой до начала сбора подписей 
в поддержку создания студенческого совета.

4.4. При наличии действующего студенческого совета или поданной 
инициативы о создании студенческого совета новые инициативы 
не допускаются.

4.5. Состав студенческого совета может состоять из обучающихся очной 
и очно-заочной форм обучения Университета.

4.6. Членом студенческого совета может быть избран обучающийся 
Университета, указанный в п. 4.5 настоящего Положения и обладающий 
необходимыми моральными, этическими, деловыми качествами, 
участвующий в общественной жизни Университета, а также не имеющий 
академических задолженностей и дисциплинарных взысканий в течение 
последнего года.

4.7. Вступление в студенческий совет осуществляется посредством 
выборов в студенческий совет.

Порядок проведения выборов членов студенческого совета (Москва) 
регулируется регламентом, который согласовывается с проректором 
по стратегическому развитию, цифровой трансформации, воспитательной 
работе и молодёжной политике, начальником Управления по МП и ВД 
и утверждается ректором Университета.

В студенческих советах филиалов разрабатывается свой регламент 
проведения выборов или назначения на должность членов студенческого 
совета филиала, согласованный с заместителем директора по учебной 
и воспитательной работе, лицом, ответственным за воспитательную работу 
в филиале, и утверждается директором филиала. Регламент, принятый 
в филиале, не должен противоречить настоящему Положению.

4.8. Член студенческого совета имеет право:
4.8.1. Обсуждать и вносить предложения на собраниях студенческого 

совета.
4.8.2. Голосовать по вопросам, внесенным в повестку собрания 



6

студенческого совета.
4.8.3. Получать информацию о деятельности студенческого совета.
4.8.4. Принимать участие в мероприятиях студенческого совета.
4.8.5. Выдвигать на собраниях студенческого совета вопросы для их 

обсуждения.
4.8.6. По своему усмотрению выйти из состава студенческого совета 

по собственному желанию, сообщив об этом на очередном собрании 
студенческого совета устно (с внесением информации в протокол заседания 
студенческого совета) или письменным заявлением на имя председателя 
студенческого совета.

4.9. Член студенческого совета обязан:
4.9.1. Участвовать в деятельности студенческого совета.
4.9.2. Выполнять обязанности, возложенные на него студенческим 

советом.
4.9.3. Способствовать повышению авторитета студенческого совета.
4.9.4. Принимать участие в собраниях студенческого совета.
4.9.5. Исполнять настоящее Положение, регламенты и решения 

студенческого совета.
4.10. Член студенческого совета может быть исключен из состава 

студенческого совета в случае:
4.10.1. Отчисления из Университета.
4.10.2. Осуществления деятельности, противоречащей целям и задачам 

студенческого совета, а также порочащей моральный облик члена 
студенческого совета.

4.10.3. Невыполнения принятых на себя обязанностей по отношению 
к студенческому совету.

4.10.4. Систематического отсутствия (более двух раз) на собраниях 
студенческого совета без уважительной причины.

4.10.5. Систематического получения академических задолженностей.
4.10.6. Получения дисциплинарного взыскания.
4.11. Инициатива об исключении члена студенческого совета 

принадлежит председателю студенческого совета или группе, состоящей 
из трех и более членов студенческого совета.

4.12. Член студенческого совета подлежит исключению на собрании 
студенческого совета решением квалифицированного большинства (2/3) 
членов студенческого совета с занесением в протокол собрания с даты его 
издания.

V. Председатель студенческого совета (Москва) 
(в филиале - председатель студенческого совета филиала)

5.1. Председатель студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председатель студенческого совета филиала) избирается из числа 
обучающихся 2-5 курсов путем проведения тайного голосования простым 
большинством голосов.



7

5.2. Срок полномочий председателя студенческого совета (Москва) 
(в филиале - председателя студенческого совета филиала) - 1 год с момента 
избрания на должность.

5.3. Председатель студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председатель студенческого совета филиала) является гарантом положения 
о студенческом совете Университета, принимает в установленном 
Положением порядке меры по обеспечению и исполнению норм, 
предусмотренных настоящим Положением, а также обеспечивает 
согласованное функционирование и взаимодействие подразделений 
студенческого совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала). 
Обладает правом первой подписи в студенческом совете (Москва) (в филиале 
- студенческом совете филиала).

5.4. Председатель студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председатель студенческого совета филиала) может быть освобожден от своих 
обязанностей:

5.4.1. По собственному желанию.
5.4.2. В случае отчисления из Университета.
5.4.2. В случае ненадлежащего исполнения своих обязанностей.
Ходатайство подается на имя ректора Университета (в филиале - 

директора) в количестве не менее 2/3 от общего числа членов студенческого 
совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала).

5.5. При освобождении должности председателя студенческого совета 
(Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала) 
по основаниям, указанным в п. 5.4 настоящего Положения, назначаются 
досрочные выборы председателя студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председателя студенческого совета филиала) в течение 14 (четырнадцати) 
календарных дней.

5.6. На момент проведения досрочных выборов до избрания нового 
председателя студенческого совета (Москва) (в филиале - председателя 
студенческого совета филиала) его обязанности выполняют заместители 
председателя студенческого совета (Москва) (в филиале - заместители 
председателя студенческого совета филиала).

5.7. Полномочия председателя студенческого совета (Москва) 
(в филиале - председателя студенческого совета филиала):

5.8.1. Формирование повестки собрания студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала).

5.8.2. Представление студенческого совета (Москва) (в филиале - 
студенческого совета филиала) перед ректором, проректорами 
и руководителями подразделений Университета (в филиале - директором, 
заместителем директора по учебной и воспитательной работе, иными лицами, 
ответственными за воспитательную работу).

5.8.3. Согласование плана деятельности студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала) на предстоящий календарный год 
с Управлением по МП и ВД и утверждение у проректора по стратегическому 



8

развитию, цифровой трансформации, воспитательной работе и молодёжной 
политике (в филиале - согласование с лицом, ответственным 
за воспитательную работу и утверждение у заместителя директора по учебной 
и воспитательной работе).

5.8.4. Предоставление отчета о работе студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала) за текущий календарный год 
проректору по стратегическому развитию, цифровой трансформации, 
воспитательной работе и молодёжной политике, начальнику Управления 
по МП и В Д (в филиале - заместителю директора по учебной и воспитательной 
работе, иным лицам, ответственным за воспитательную работу).

5.8.5. Контроль деятельности руководителей подразделений 
студенческого совета (Москва) (в филиале - руководителей подразделений 
студенческих советов филиалов).

5.8.6. Распределение функций между подразделениями студенческого 
совета (Москва) (в филиале - подразделениями студенческих советов 
филиалов), координация их деятельности.

5.8.7. Заслушивание и утверждение отчетов руководителей 
подразделений студенческого совета (Москва) (в филиале - руководителей 
подразделений студенческих советов филиалов).

5.8.8. Контроль исполнения решений студенческого совета 
(Москва) (в филиале - решений студенческих советов филиалов).

5.8.9. Определение даты, времени и места проведения собраний 
студенческого совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала), 
формирование и утверждение их повестки, выполнение 
председательствующей функции. Собрания проводятся не менее чем 1 раз 
в месяц.

5.8.10. Подписание документов (протоколы, характеристики, 
ходатайства и др.) в пределах компетенции студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала).

5.8.11. Назначение исполняющего обязанности председателя 
студенческого совета (Москва) (в филиале - исполняющего обязанности 
председателя студенческого совета филиала) в случае досрочного 
прекращения полномочий или временного отсутствия, заместителей 
председателя и секретаря студенческого совета (Москва) (в филиале - 
заместителей председателя и секретаря студенческого совета филиала).

5.8.12. Осуществление иных полномочий, не противоречащих 
нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Университета, 
настоящему Положению, иным локальным нормативным актам Университета.

VI. Заместитель председателя студенческого совета (Москва) и 
заместители председателя студенческого совета филиала

6.1. Председатель студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председатель студенческого совета филиала) в течение 1 (одной) недели после 
избрания на должность предлагает кандидатуру заместителя (заместителей) 



9

из числа активистов подразделений по направлениям деятельности 
студенческого совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала), 
решение о назначении принимается квалифицированным большинством (2/3) 
членов студенческого совета (Москва) (в филиале - студенческого совета 
филиала) с занесением в протокол собрания с даты его издания. Срок 
полномочий - на срок полномочий председателя.

Заместитель председателя студенческого совета (Москва) (в филиале - 
заместитель председателя студенческого совета филиала), в случае 
ненадлежащего исполнения своих обязанностей, может быть освобожден 
от должности досрочно по инициативе председателя студенческого совета 
(Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала) 
или группы, состоящей из трех и более членов студенческого совета. Решение 
об освобождении от должности принимается квалифицированным 
большинством (2/3) членов студенческого совета (Москва) (в филиале - 
студенческого совета филиала) с занесением в протокол собрания с даты его 
издания.

6.2. Полномочия заместителей председателя студенческого совета 
(Москва) (в филиале - заместителей председателя студенческого совета 
филиала):

6.2.1. На время отсутствия председателя студенческого совета 
(Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала) исполнять 
его обязанности в полном объеме с ответственностью за ненадлежащее 
их исполнение.

6.2.2. Выполнение отдельных поручений председателя студенческого 
совета (Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала).

VII. Секретарь студенческого совета (Москва) (в филиале - 
секретарь студенческого совета филиала)

7.1. Председатель студенческого совета (Москва) (в филиале - 
председатель студенческого совета филиала) в течение 1 (одной) недели после 
избрания на должность предлагает кандидатуру секретаря из числа активистов 
подразделений по направлениям деятельности студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала), решение о назначении 
принимается квалифицированным большинством (2/3) членов студенческого 
совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала) с занесением 
в протокол собрания с даты его издания. Срок полномочий - на срок 
полномочий председателя.

Секретарь студенческого совета (Москва) (в филиале - заместитель 
председателя студенческого совета филиала), в случае ненадлежащего 
исполнения своих обязанностей, может быть освобожден от должности 
досрочно по инициативе председателя студенческого совета (Москва) 
(в филиале - председателя студенческого совета филиала) или группы, 
состоящей из трех и более членов студенческого совета. Решение об 
освобождении от должности принимается квалифицированным 



10

большинством (2/3) членов студенческого совета (Москва) (в филиале - 
студенческого совета филиала) с занесением в протокол собрания с даты его 
издания.

7.2. Полномочия секретаря студенческого совета (Москва) (в филиале - 
секретаря студенческого совета филиала):

7.2.1. Получение необходимых документов и информации 
от подразделений студенческого совета (Москва) (в филиале - подразделений 
студенческого совета филиала).

7.2.2. Ведение документооборота студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала).

7.2.3. Информирование членов студенческого совета (Москва) 
(в филиале - членов студенческого совета филиала) о предстоящем собрании.

7.2.4. Ведение протокола собрания студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала).

7.2.5. Подготовка документов (характеристик, ходатайств и др.) 
во исполнение целей и задач студенческого совета (Москва) (в филиале - 
студенческого совета филиала).

7.2.6. Иные полномочия в соответствии с настоящим Положением 
и локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность 
студенческого совета.

VIII. Руководители подразделений студенческого совета 
(Москва) (в филиале - руководители подразделений студенческого 

совета филиала)
8.1. Руководитель подразделения студенческого совета (в филиале - 

руководитель подразделения студенческого совета филиала), созданного 
в соответствии с п. 1.9 настоящего Положения, избирается из числа активистов 
соответствующего подразделения и утверждается решением 
квалифицированного большинства (2/3) членов студенческого совета 
(Москва) (в филиале - студенческого совета филиала) с занесением в протокол 
собрания с даты его издания. Срок полномочий - 1 год с момента избрания на 
должность.

8.2. Полномочия руководителя подразделения студенческого совета 
(Москва) (в филиале - руководитель подразделения студенческого совета 
филиала):

8.2.1. Организует работу подразделения студенческого совета (Москва) 
(в филиале - студенческого совета филиала).

8.2.2. Обеспечивает исполнение решений председателя студенческого 
совета (Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала).

8.2.3. Планирует деятельность подразделения.
8.2.4. Распределяет обязанности между членами подразделения.
8.2.5. Контролирует деятельность подразделения.
8.2.6. Участвует в заседаниях студенческого совета.
8.2.7. Предоставляет отчет о деятельности подразделения на заседаниях 



11

студенческого совета (Москва) (в филиале - студенческого совета филиала), 
но не реже, чем один раз в месяц.

8.2.8. Выполняет иные поручения председателя студенческого совета 
(Москва) (в филиале - председателя студенческого совета филиала).

8.2.9. Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 
Положением.

8.3. Для оперативного решения задач руководитель подразделения 
студенческого совета (в филиале - руководитель подразделения 
студенческого совета филиала) может назначить заместителя (заместителей) 
на срок своих полномочий в течение 1 (одной) недели после избрания 
на должность.

IX. Конференция студенческого совета
9.1. Конференция студенческого совета является высшим 

коллегиальным органом управления студенческого совета.
9.2. Конференция студенческого совета созывается по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год.
9.3. Конференция студенческого совета проводится в очном формате 

(в том числе с применением дистанционных технологий).
Даты проведения конференции студенческого совета и её повестка 

определяются председателем студенческого совета (Москва) по согласованию 
с проректором по стратегическому развитию, цифровой трансформации, 
воспитательной работе и молодёжной политике, начальником Управления 
по МП и ВД и утверждаются приказом ректора Университета.

9.4. Делегатами конференции студенческого совета являются: 
председатель студенческого совета (Москва), председатели студенческих 
советов филиалов, заместители председателя студенческого совета (Москва) 
и заместители председателя студенческих советов филиалов, секретарь 
студенческого совета (Москва) и секретари студенческих советов филиалов, 
руководители подразделений студенческого совета по направлениям 
деятельности (Москва) и руководители подразделений студенческих советов 
филиалов по направлениям деятельности.

9.5. В конференции студенческого совета могут принимать участие 
руководство и работники Университета (филиала).

9.6. Конференцию студенческого совета возглавляет председатель 
студенческого совета (Москва), а в случае его отсутствия заместитель 
председателя студенческого совета (Москва).

9.7. Конференция студенческого совета считается правомочной, если 
на ней присутствует более половины от общего числа списочного состава 
делегатов.

9.8. На конференции студенческого совета могут рассматриваться 
следующие вопросы:

9.8.1. Представление отчётов о деятельности студенческого совета 
(Москва) и студенческих советов филиалов за прошедший календарный год.



12

9.8.2. Рассмотрение и обсуждение проектов планов деятельности 
студенческого совета (Москва) и студенческих советов филиалов 
на следующий календарный год.

9.8.3. Внесение предложений по улучшению и развитию деятельности 
студенческого самоуправления в Университете.

9.8.4. Внесение предложений по улучшению качества образовательного 
процесса, принятию (внесению дополнений и (или) изменений) локальных 
нормативных актов Университета по направлениям деятельности 
студенческого совета.

X. Заключительные положения
10.1. Студенческий совет взаимодействует с руководством 

Университета, в том числе руководством филиалов, на принципах 
равноправия и взаимопонимания по отношению друг к другу.

10.2. Общий контроль за деятельностью студенческого совета 
осуществляет проректор по стратегическому развитию, цифровой 
трансформации, воспитательной работе и молодежной политике (в филиале - 
заместитель директора по учебной и воспитательной работе).

Текущий контроль за деятельностью студенческого совета осуществляет 
начальник Управления по МП и ВД (в филиале - лицо, ответственное 
за воспитательную работу).

10.3. Деятельность студенческого совета осуществляется в соответствии 
с настоящим Положением, которое является основополагающим актом 
студенческого совета. Иные акты студенческого совета не должны 
противоречить настоящему Положению.

10.4. Изменения, дополнения в Положение могут быть инициированы 
Университетом и (или) обучающимися Университета.

10.5. Предложения о внесении изменений, дополнений в настоящее 
Положение направляются на имя председателя студенческого совета 
(Москва).

10.6. Предлагаемые изменения, дополнения в настоящее Положение 
принимаются на конференции студенческого совета и утверждаются ректором 
Университета.

10.7. Деятельность студенческого совета прекращается по решению 
конференции студенческого совета, а также в случае ликвидации 
Университета. Решение считается принятым, если за него проголосовало 
более 2/3 делегатов, принимавших участие в работе конференции 
студенческого совета, а в случае ликвидации Университета - решение 
принимает ректор.


